
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

U. R. E. G. A. - Servizio di Caltanissetta ed Enna

Sede di Caltanissetta

Presidenza di Turno della Sezione Centrale dell'U.R.E.G.A.

Bimestre dicembre 2019 gennaio 2020

Oggetto: Sorteggio art. 9 L.R N. 12/2011. Procedura aperta per l’affidamento

del  servizio,  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani

differenziati  e  indifferenziati,  compresi  quelli  assimilati,  ed  altri  servizi  di

igiene pubblica all’interno dell’Aro e gestione di un centro di raccolta deputato

alla traspormazione della frazione umida in compost. CIG: 8090985C08

STAZIONE Appaltante Aro di “Pettineo – Castel di Lucio – Motta d’Affermo”

Operazioni  di  sorteggio  per  l'individuazione  dei  componenti  la

Commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell'art.  9,  della  L.R.  12/2011  come

sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017 e dell’art. 7 del D.A. n.

63/GAB  del  13.09.2017  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa per gli appalti di servizi o forniture ovvero

di lavori.

 con nota n. 7051 del 14.01.2020 l’U.R.E.G.A. Centrale Servizio 7  ha

inoltrato la richiesta  della Sezione Territoriale di Messina, nota n. 4886

del 10.01.2020 finalizzata al sorteggio dei componenti di cui all'art. 9, della

L.R.  12/2011,  così  come sostituito  dal  comma 3 dell'art.  1  della  L.R.

1/2017, e dell’art. 7 del D.A. n. 63/GAB del 13.09.2017 per la costituzione

1



della  Commissione  di  Gara   che  dovrà  espletare  la  procedura  attinente

all'appalto  in  oggetto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa;

 sono state effettuate le pubblicazioni di rito della disposizione prot.

23902  del  05.02.2020  con  la  quale  viene  fissata  la  data  odierna  per

l'effettuazione delle operazioni di sorteggio;

 si  prende atto  che  sono stati  comunicati  i  nominativi dei  Componenti

Rappresentanti la Stazione Appaltante. 

Con nota  n.  24604   del  06.02.2020  inviate  al  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  Tecnico,  e  all'Urega  Centrale  Servizio  7,  quest'Ufficio,

chiedeva di individuare il nominativo del DRT incaricato ad assistere alle

operazioni di sorteggio, cosi come dichiarato  nella nota 140363/DRT del

22.06.2018;

 con nota n. 32978 di prot. del 18.02.2020 del  DRT Servizio 7 Sezione

U.R.E.G.A.  Centrale,  ha  comunicato  il  nominativo  del  Funzionario

incaricato ad assistere come testimone alle operazioni di sorteggio nella

persona  del  Funzionario  Direttivo  Geom.  Maurizio  Cimino  che  nel

giorno  e alle ore stabilite, nella disposizione n. 23902 del 05.02.2020 si è

presentato nella sede su indicata.

Verbale di sorteggio per la composizione della Commissione giudicatrice

L’anno duemilaventi, il giorno 20 del mese di febbraio alle ore 9,00 in

Caltanissetta, via Giuseppe Mulè n° 01 - Cittadella CEFPAS pad. 02, nei

locali  dell’U.R.E.G.A.  -  Servizio  Provinciale  di  Caltanissetta,  sono

presenti  l'avv. Girolamo Signorello,  nella qualità di Presidente di turno

2



della  Sezione  Centrale  U.R.E.G.A.,  per  il  bimestre  dicembre  2019  –

gennaio 2020,   il  funz. dir.vo Geom.  Maurizio Cimino,  in Servizio

presso l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta,  in qualità di testimone

per assistere alle  operazioni  di  sorteggio  è  presente per la  Segreteria

Tecnica  con la funzione  di verbalizzante il funz. dir.vo dott. Antonio

Capizzi   dipendente  dell’U.R.E.G.A.  Servizio  Provinciale  di

Caltanissetta ed Enna.

 Il  Presidente  procede,  quindi,  nelle  operazioni  di  sorteggio  inserendo

nell'urna 42 bussolotti contrassegnati con i numeri da 1 a 42 associati ai

nominativi  iscritti  nell'Albo  di  Presidenti  del  Comprensorio  n.  2,

enucleando  quelli  contrassegnati  con  i  numeri  17,  22  e  25  associati  ai

nominativi che hanno in corso due procedure di gara,  l'esclusione del n. 43

associato al nominativo da sorteggiare solo per le gare da espletarsi presso la

sezione territoriale di Catania, l'esclusione del n. 47 associato al nominativo

da sorteggiare solo per le gare da espletarsi presso la Sezione Territoriale di

Enna e  il n. 23  associato al nominativo da sorteggiare solo per le gare da

espletarsi presso la Sezione Territoriale Ragusa.

Il Presidente estrae il numero 18 numero assegnato da questo Ufficio , per

effettuare le operazioni di sorteggio con l'effetto che il  Presidente titolare

da  nominare  è  individuato  il  Geol.  Filetti  Giuseppe del  Genio  Civile  di

Catania  che  corrisponde  al  n.  19  pubblicato  dal  Dipartimento  Regionale

Tecnico, sul sito ufficiale della Regione Siciliana dell’Elenco dei Presidenti da

sorteggiare, aggiornato al 19.11.2019 Comprensorio Territoriale 2. 

Successivamente viene  effettuato  il  sorteggio  per  l'individuazione  del

3



Presidente supplente, enucleando il già estratto, viene quindi estratto il n.

24  numero  assegnato  da  quest’  Ufficio,  per  effettuare  le  operazioni  di

sorteggio  con  l'effetto  che  il  Presidente   supplente   da  nominare  è

individuato  l'Ing.  Nicolosi  Antonella  dell’UREGA  di  Catania che

corrisponde al n. 28 pubblicato dal Dipartimento Regionale Tecnico, sul sito

ufficiale della Regione Siciliana dell’Elenco dei Presidenti da sorteggiare,

aggiornato al 19.11.2019 Comprensorio Territoriale 2.

Analoga procedura viene effettuata per il sorteggio dei componenti esperti

titolare  e  supplente, nella  specifica  materia  come richiesto  dalla  S.A.  da

individuare  mediante  sorteggio  tra  i  tecnici  esterni  all'Amministrazione

Regionale iscritti nell'elenco  degli esperti del Comprensorio n. 2 Sez. B,

sottosezione B 2.32. ( Raccolta dei Rifiuti, compresi Fognari - Pulizia ,

Disinfestazione  e ambientali – demolizione di  veicoli  demolizione di

materiale rotabile)

Pertanto, il Presidente inserisce nell'urna n. 16 bussolotti corrispondenti ad

altrettanti nominativi come elencati nell' allegato 2 cosi come pubblicato sul

sito istituzionale di questa U.R.E.G.A. .

Viene  quindi  estratto  il  bussolotto  contenente  il  numero  14 numero

assegnato da quest’Ufficio,  per  effettuare le  operazioni  di  sorteggio  con

l'effetto  che  il  componente  esperto  titolare è  l'ing.  Sisino Roberto,  che

corrisponde  al  n.  594 dell’elenco pubblicato  dal  Dipartimento  Regionale

Tecnico,  sul  sito  ufficiale  della  Regione  Siciliana  iscritto  alla  Sez.  B2

Sottosezione B2.32, aggiornato al 31.10.2019 Comprensorio Territoriale

2.

4



Successivamente, per l'individuazione dell'  esperto supplente, enucleando il

numero già sorteggiato, viene estratto il  n. 5  che corrisponde al numero

assegnato  da  quest'Ufficio,  per  effettuare  le  operazioni  di  sorteggio,  con

l'effetto che   l'esperto supplente è  il Commercialista Giardina Alberto,

che  corrisponde  al  n.  257  dell’elenco  pubblicato  dal  Dipartimento

Regionale Tecnico, sul sito ufficiale della Regione Siciliana iscritto alla Sez.

B2  Sottosezione  B2.32,  aggiornato  al  31.10.2019  Comprensorio

Territoriale 2.

Per l’effetto, dichiara che i componenti sorteggiati per la costituzione della

Commissione, deputata all’espletamento della gara in oggetto, sono:

Presidente titolare  ; Geol. Filetti Giuseppe

Presidente supplente  ; Ing. Nicolosi Antonella

Componente esperto titolare B2.32, Ing.Sisino Roberto ;

Componente esperto supplente B2.32, Com. Giardina Alberto;

Componente della S.A. titolare,  Geom. Giuseppe  Liberti;

Componente della S.A. supplente,  Geom. Salamone Giuseppe.

L’Ufficio  provvederà  a  trasmettere  il  presente  verbale  alle  sedi

dell’U.R.E.G.A.  Centrale,  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico  di

Palermo, all'’U.R.E.G.A. di Messina territorialmente competente  e al

Rappresentante la Stazione Appaltante Aro Pettineo – Castel di Lucio –

Motta d'Affermo, ai fini della costituzione del Collegio appena intervenuta

l'accettazione di tutti i componenti esperti sorteggiati  ed acquisiti i curricula

e  le  dichiarazioni  ai  sensi  dell’art.  47  del  decreto  del  Presidente  della

Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  l’inesistenza  delle  cause  di

5



incompatibilità ed astensione previste dall’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del

decreto legislativo n. 50/2016.

Le operazioni di sorteggio vengono completate alle ore 10,00 di

Letto, confermato e sottoscritto:

   Il Presidente di turno della Sezione Centrale

        F.to Avv. Girolamo Signorello,  

  

  Il Funz. Dirvo.Geom. F.toMaurizio Cimino

                              

6


